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Anotace

Tato bakalářská práce má za cíl shromáždit informace o oborech čísel přiroze-

ných, celých, racionálních, reálných a komplexních čísel, shrnout jejich historii,

konstrukci a ukázat některé vlastnosti každého z oborů, jako zda je obor spočetný

nebo uspořádaný. Také jsou ukázány vlastnosti aritmetických operací, které jsou

na každém z oborů definovány. V úvodu práce je pozornost věnována pojmu číslo

a historii nuly. Následují kapitoly o číselných oborech zmíněných výše a v poslední

kapitole jsou stručně představeny další typy čísel.
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Annotation

The goal of this bachelor thesis is to gather information on natural numbers,

integers, real numbers and complex numbers, to make a synopsis of their history,

to describe their construction and to show some of each system properties such

as countability or ordering. Properties of operations which are defined on each

system are shown as well. Introduction of thesis is focused on concept of number

itself and history of number zero. Chapters about each abovementioned number

system follow. Last chapter briefly introduces other number types.
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1 Úvod

Práci zabývající se číselnými obory jsem si vybral hned z několika důvodů. Jednak

jimi lze dobře demonstrovat vývoj matematiky, myšlení a překonávání mezí v ma-

tematice tak, jak šly dějiny. Také jejich optikou můžeme dobře nazřít koncepce

chápání světa v různých epochách, což je něco, co mně osobně přijde velice zají-

mavé. Také mě, stejně jako celé lidstvo v průběhu času, vždy fascinovaly mnohé

paradoxy, které právě kolem číselných oborů vyvstávají. Dalším z důvodů a inspi-

rací, proč jsem si dané téma vybral, mi byl předmět zapsaný na Filosofické fakultě

UK, který se zabýval právě filosofií čísla a matematiky a na pojem číselný obor

velice často narážel ve velice zajímavých souvislostech.

Cílem práce je shromáždit informace o číselných oborech z literatury jak vě-

decké, tak popularizační. Dalším cílem je popsat historii druhů čísel, konstrukci čí-

selných oborů a zavedení operací sčítání a násobení. Dále ukážeme některé z vlast-

ností jako spočetnost každého z oborů nebo se zamyslíme, jakou algebraickou struk-

turu spolu s operacemi na něm definovanými obor tvoří.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. První kapitola je věnována pojmu čísla

jako takového. Stručně je zde zmíněna také historie nuly. V prvních kapitolách

jsou zavedeny důležité pojmy, se kterými se setkáme v celé práci. Dále následují

kapitoly o přirozených číslech, celých číslech, racionálních číslech, reálných číslech,

komplexních číslech a v závěrečné kapitole jsou stručně zmíněny kvaterniony a další

číselné obory.

Každá další kapitola věnující se číselnému oboru je rozdělena do několika částí.

Je vysvětleno, jak byla tato čísla prvně objevena, a také je popsána historie jejich

vzniku. Dále je každý číselný obor zkonstruován pomocí axiomů, vět a definic tak,

jak je pro dnešní matematiku typické. Také je pro každý obor ukázáno, zda je spo-

četný, či nikoliv. Uvedeno je také, jakou algebraickou strukturu obor s operacemi

na něm definovanými tvoří.
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2 Číslo

Ottův slovník naučný (1893) stanovuje číslo jako entitu určující kolikost stejnoro-

dých věcí. Je-li vyjádřeno s jednotkou, je konkrétním a bez jednotky abstraktním.

Právě ona abstraktnost z čísel činí univerzální nástroj, bez kterého by dnešní svět

vypadal úplně jinak. Ovšem přestože potřeba věci počítat byla pro lidi typickou již

od počátku jejich existence, o čemž svědčí četné nálezy kostí či oblázků se zářezy

symbolizujícími počet, k číslům v podobě, ve které je známe dnes, vedla dlouhá

cesta.

Hegel, německý filosof, ve své knize Fenomenologie ducha (1960) popisuje vznik

pojmu čísla pomocí zákonu dvojí negace. Říká, že k tomu, abychom mohli určit

počet, je potřeba nejprve negovat rozdíly mezi sčítanými entitami, které každou

z nich tvoří jedinečnou, a najít pouze shodné jmenovatele sčítaných entit (Hegel

nazývá Für-Sich-Sein, jedná se o to, co daná věc musí mít, aby byla tou věcí),

jelikož není možné sčítat různé. Ovšem po tomto prvotním znegování by stále

nebylo možné součet provést, jelikož popřením prvotní rozdílnosti bychom entitu

sjednotili v jednu (n-krát to samé je stále jedno a to samé), a proto je potřeba

negovat znovu a najít prvotně popřenou odlišnost. (Kolman, 2017)

Hegelův model vzniku čísla jasně ilustruje, jak obtížným procesem bylo přijít

s universálními pojmy označujícími nejen počet, ale i pořadí. Nástroji, které by

fungovaly bez ohledu na to, co počítáme nebo kdo počítá. Ovšem než lidstvo

dospělo ke konstruktu, který by byl sdělitelný, společný a jasný, byl potřebný

vývoj dlouhý až sto padesát tisíc let, který je stručně popsán v kapitole 2.1.

Henry B. Fine ve své knize Number-System of Algebra (1907) o čísle říká, že se

jedná o tu vlastnost skupiny předmětů, která zůstává nezměněnou po všech změ-

nách provedených na této skupině tak dlouho, dokud nenarušíme jejich separova-

nost (soudružnost skupiny) od všech ostatních věcí. Můžeme tedy měnit polohu,
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uspořádání, vztah jednoho k druhému a dokonce i charakter těchto předmětů, ale

jejich počet bude stále neměnnou vlastností této skupiny.

2.1 Historie čísla

Nejjednodušší a pravděpodobně první použitou metodou k vyjádření počtu věcí ve

skupině je reprezentace věcí samotných, ať už pomocí obrázku nebo jejich slovního

označení. Tento způsob ovšem není počítáním v pravém slova smyslu, jelikož neu-

pouští od vlastností sčítaného a nesoustředí se pouze na jeho množství. O počítání

můžeme poprvé mluvit teprve tehdy, kdy jedna skupina předmětů byla použita

k reprezentaci množství obsaženého v nějaké jiné skupině. Pak již nezáleželo na

charakteru věcí v každé ze skupin, ale pouze na jejich sdílené vlastnosti, a to právě

počtu. (Fine, 1907)

V knize The Number-System of Algebra (Fine, 1907) je vývoj primitivních čísel,

tedy čísel, která se objevila jako první v různých kulturách, popsán ve třech fázích.

Vývoj začíná u symbolů gestikulačních, pokračuje přes symboly sdílené řečí a končí

u symbolů, které je možné zapsat.

2.1.1 Čísla vyjádřená pomocí gestikulace

Nejpřirozenější člověku bylo přiřazování předmětů, které počítal, k jednotlivým

prstům rukou. Důvody k tomu jsou hned dva. Jednak se jedná o skupinu, kterou

máme neustále při sobě, ale také jsou jednotlivé prsty od sebe funkcí a podo-

bou jen velmi málo odlišné, takže je vlastně jednodušší jejich odlišnosti ignorovat.

To je pro skupinu, která slouží jako skupina, se kterou porovnáváme, ideální vlast-

nost. Pokud totiž naše srovnávací skupina je jen málo diferencovatelná, je mnohem

snadnější upustit od zbývajících odlišností. (Fine, 1907)

Dalším důkazem, že počítání na prstech bylo upřednostněno před jinými meto-

dami, je podle Finea (1907) to, že téměř každý systém číselného vyjádření, který
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je nám známý, je buď o základu pět, deset, dvacet, nebo jejich kombinací. Podle

Finea není náhoda, že čísla odpovídají právě počtu prstů na jedné, dvou a čtyřech

lidských končetinách.

Přesvědčit se o správnosti předpokladu, že počítání na prstech bylo prvotním

způsobem určování počtu, můžeme také u současných kmenů žijících mimo civi-

lizaci. Přestože domorodci nemají slova vyjadřující množství větší než dva nebo

tři, jsou schopni, a také skutečně určují počet pomocí signalizace na prstech. Fine

uvádí jako příklady domorodý kmen ze státu Victoria v Austrálii nebo kmen Bo-

rorů z Brazílie. Vychází přitom z knihy Primitive Culture (Tylor, 1871).

2.1.2 Čísla vyjádřená pomocí slova

Fine (1907) dále popisuje vznik slov označujících množství. Jak říká, čísla se tímto

způsobem začala šířit mnohem později než gestikulací. Upozorňuje na fakt, že

tam, kde se dá zpětně dopátrat, jak slovo označující množství od jedné do dvaceti

vzniklo, je to obvykle odvozeno právě ze symbolů značících jednotlivé prsty, nebo se

jedná o skupiny předmětů, které byly pro všechny známé, a mohly tedy být použity


[…]


definici 34:

(a, b) · (1, 0) = (a · 1 − b · 0, a · 0 + b · 1) = (a, b),

(1, 0) · (a, b) = (1 · a − 0 · b, 1 · b + 0 · a) = (a, b).

: Využili jsme věty 32 a 31.

Prvek (1, 0) je tedy neutrálním prvkem pro násobení komplexních čísel.

4.b) Předpokládejme, že inverzním prvkem čísla (a, b) vzhledem k násobení je

a
a2+b2 , − b

a2+b2

. Dokážeme, že opravdu je:

(a, b) ·

a

a2 + b2 , − b

a2 + b2

=

a2 + b2

a2 + b2 ,
−a · b + a · b

a2 + b2

= (1, 0).

: Využili jsme větu 31.

Ke každému nenulovému komplexnímu číslu najdeme inverzní prvek ve tvaru

( a
a2+b2 , − b

a2+b2 ).

5.b) Pro důkaz komutativity násobení upravíme obě strany rovnosti podle definice

34:

L = (a, b) · (c, d) = (a · c − b · d, a · d + b · c)

P = (c, d) · (a, b) = (c · a − d · b, c · b + d · a) = (a · c − b · d, a · d + b · c)

L = P.

: Využili jsme věty 32 a 31.

Násobení na množině komplexních čísel je komutativní.

1.c) Pro důkaz distributivity upravíme levou i pravou stranu podle definice 34
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a ukážeme, že se rovnají:

L = ((a, b) + (c, d)) · (e, f) = (a + c, b + d) · (e, f) =

= ((a + c) · e − (b + d) · f, (a + c) · f + (b + d) · e) =
= (a · e + c · e − b · f − d · f, a · f + c · f + b · e + d · e),

P = (a, b) · (e, f) + (c, d) · (e, f) = (a · e − b · f, a · f + b · e)+

+ (c · e − d · f, c · f + d · e) = (a · e − b · f + c · e − d · f,

a · f + b · e + c · f + d · e),

L = P.

: Využili jsme větu 32.

Násobení je na množině komplexních čísel distributivní vzhledem ke sčítání.

Ukázali jsme, že struktura (C, +) tvoří Abelovu grupu. Také jsme ukázali, že mno-

žina (C − {0}, ·) tvoří Abelovu grupu a nakonec distributivitu násobení vzhledem

ke sčítání. Struktura (C, +, ·) je tedy tělesem.
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9 Další číselné obory

Po zavedení komplexních (dvourozměrných) čísel se objevily snahy o popis dal-

ších, vícerozměrných čísel. Hamilton se snažil o konstrukci čísel třírozměrných,

spolu s operacemi + a ·, avšak neúspěšně. Snahu tedy vzdal a pokusil se o popis

čísel čtyřrozměrných. To se mu nakonec povedlo. Taková čísla nazýváme kvater-

niony a na rozdíl od čísel komplexních, která mají imaginární jednotku i, mají

kvaterniony takovéto jednotky tři, obvykle označované i, j, k. (Crilly, 2010; Bečvář

2005)

Na úspěch Hamiltona se podařilo navázat s čísly osmirozměrnými (Cayleho

čísla). Dále bylo ukázáno, že šestnáctirozměrná čísla nemohou existovat. (Crilly,

2010)

Díky rozvoji teorie her byla objevena tzv. čísla nadreálná. O nich se blíže do-

čteme např. v knize Surreal Numbers (Knuth, 1974). Dále se nadreálným číslům

věnuje kniha Which Numbers Are Real? (Henle, 2012). V ní se dočteme i další

informace o kvaternionech, nebo dokonce o číslech hyperkomplexních.
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10 Závěr

Cílem této práce bylo shromáždit informace o oborech čísel přirozených, celých,

racionálních, reálných a komplexních. Dále bylo cílem ukázat konstrukci oborů a je-

jich vlastnosti, jako například zda je obor spočetnou množinou nebo jaké vlastnosti

mají operace na oborech definované.

K získání informací byly využity jak české, tak cizojazyčné (převážně anglické)

publikace a další informační zdroje. Jelikož práce obahuje také historii číselných

oborů, snažil jsem se používat i starých, původních knih. Ty byly bohužel často

buď obtížně dohledatelné, volně nepřístupné, nebo psány jazykem, který neovlá-

dám. Proto jsem byl často nucen spokojit se s informacemi ze zdrojů sekundárních.

Přesto se mi podařilo nastínit u každé z hlavních kapitol práce nejdůležitější in-

formace o motivaci k zavedení i způsobu popsání oboru.

U každého oboru je popsán princip výstavby a zavedení aritmetických operací.

Většina vět je dokázána. Pro rozsah práce a analogičnost vět mezi obory byly

některé důkazy vynechány. Snaha byla také o propojení kapitol pomocí odkazů

na věty, definice a poznámky z kapitol předcházejících. Společné vlastnosti, které

byly u oborů zkoumány, jsou spočetnost a vlastnosti binárních operací, které byly

na oborech definovány.

Před psaním práce jsem zamýšlel, že práce bude obsahovat větší množství para-

doxů a zajímavostí spojených s číselnými obory. Ovšem po nastudování literatury

jsem zjistil, že by tak práce nabyla obrovských rozměrů. Téma by tak snadno mohlo

být samostatným zaměřením nějaké další práce. Přesto některé zajímavosti jsou

alespoň naznačeny a za paradox lze považovat i například již zmíněnou spočetnost.

Zaujala mě zejména kapitola o součinu záporných čísel nebo důkaz komutativity

jak násobení, tak sčítání. Tyto vlastnosti jsou známé už od základní školy, přesto

jsem se s uspokojivým vysvětlením setkal až při studiu materiálů pro tvorbu práce.

Přitom se jedná o něco, co je častým dotazem nejednoho žáka nejen střední, ale
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už základní školy, stejně jako otázka, co je to vlastně číslo, na kterou odpovídám

v prvních kapitolách.
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