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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Hlavním cílem autora práce bylo představit konstrukce základních číselných oborů a jejich základní

vlastnosti a doplnit je o historický kontext jejich zavedení. Tento cíl je v práci splněn.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Autor se nejprve v první kapitole věnuje historii čísla a zavedení nuly. Následuje krátké představení

pojmu číselný obor a pak již následuje jádro práce, postupné zavedení přirozených, celých,

racionálních, reálných a komplexních čísel, tedy číselných oborů, se kterými se žáci setkávají na

základních a středních školách. Práci pak uzavírá krátké představení dalších číselných oborů.

V přechodu od racionálních k reálným číslům bych očekával, že se autor bude věnovat ještě rozdílu

mezi čísly algebraickými a transcendentními, ale chápu, že při současném rozsahu textu bylo nutné

práci v některá tématat omezit.

V některých případech mám pocit, že autor do textu zařadil i citace, kterým ne zcela rozumí. Týká

se především poznámek 12 a 13 k přirozeným číslům. Pokud se v tomto mýlím, budu rád, pokud

jejich význam autor blíže vysvětlí v průběhu obhajoby práce.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

K úvodní kapitole bych měl drobné připomínky, jistě by bylo vhodné porovnat více zdrojů. Některé

přejímané informace by bylo jistě možné více rozvést. To se týká například zápisu římských čísel,

historické dozvuky jiných číselných soustav (např. ve franouzštině) či používání soustav o jiném

základu u primitivních národů. Proto jen poznámka na okraj, šedesátková soustava není sexi, ale

sexagesimální – str. 15).

Ve vlastním zavádění jednotlivých číselných oborů autor postupuje velmi pečlivě. Nácházím jen

drobné nepřesnosti:

U zavedení nadooboru nestačí mluvit jen o nosné množině, ale je nutné zavést nějakou podmínku

vztahující se k operacím. (str. 1)

Definice 21 je chybná, máte jiné proměnné v podmínce, než bylo potřeba.

Věta 29 neplatí, máte špatně uvedenu nosnou množinu.

V definici 23 u axiomu úplnosti by bylo vhodné jinak použít kvantifikátory.

Poslední část definice 33 mi nedává smysl.

Jakub Michal

Číselné obory a soustavy
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Věta 40 nemluví pouze o množině komplexních čísel, protože využívá i operace na této množině

definované. Takto zkratkovitě nedává tvrzení smysl.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Autor velmi přehledně uspořádal fakta o základní číselných oborech. Toto téma se s novou

akreditací stává učivem bakalářského studia a jsem přesvědčen, že vytvořený text může být

v budoucnu vhodnou pomůckou při studiu jeho kolegů, především proto, že obsahuje přehledně

zpracované důkazy většiny tvrzení. Proto jsem se výše snažil o co nejkompletnější výčet drobných

chyb, aby bylo možné text opravit formou errat.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce je srozumitelná a dobře čitelná a nacházím v ní jen minimum chyb, z nichž za nejzávažnější

považuji parchanty, které se v textu vyskytují (např. str. 23, 33, 45 či 50).

Dále upozorňuji na zopakování řádku v definici na str. 21.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Zdroje jsou správně citované. Počet zdrojů je pro bakalářskou práci plně dostačující.

Otázky k obhajobě

1. Jak podle vás dělitelnost ovlivňuje to, zda má zlomek racionální hodnotu? (str. 15)

2. Našel jste někde nějaký text, který se zabývá tím, co Krenecker svým výrokem myslel, nebo

se na str. 22 jedná o váš vlastní výklad?

3. Nezapsali by Egypťané 5/7 raději jako 2/3+1/21? Uvádí tuto možnost Crilly?

Hodnocení:

Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji ve stávající podobě

k obhajobě.

V Lysé nad Labem 27. 8. 2018 doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.